№1-187/2020

03RS0003-01-2020-003470-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 мая 2020 года г.Уфа

Кировский районный суд г.Уфы в составе председательствующего судьи Ишкубатова М.М.

с участием государственного обвинителя Кардопольцевой А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника Алтыншиной Г.Д.,

при секретаре Ильбаевой Р.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. Уфе, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Башкортостан, Уфимский район, 

<

адрес>, со средним образованием, не военнообязанного, не состоящего в браке, не работающего, ранее судимого:

- 15.09.2014 Кировским районным судом г. Уфы по п.«в» ч.2 ст.158 (2 преступления), п.«а» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69 УК РФ к штрафу 10000 рублей; 

- 22.10.2015 Ленинским районным судом г. Уфы по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год; 

- 7.04.2016 Демским районным судом г. Уфы по п. «а» ч.3 ст. 158 (2 преступления), ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 

- 11.05.2016 мировым судьей судебного участка № 4 по Кировскому району г. Уфы по ст. 158 ч. 1 УКРФ (6 преступлений), ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей; 

- 18.05.2016 мировым судьей судебного участка № 3 по Октябрьскому району г. Уфы по ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком на 6 месяцев; 

- 4.08.2016 Октябрьским районным судом г. Уфы по ч.1 ст. 158, п.«в» ч.2 ст. 158, ч.2 ст. 69 УК РФ к штрафу в размере 3000 рублей; 

- 17.10.2017 мировой судьей судебного участка № 3 по Октябрьскому району г. Уфы по ч.3 ст. 30- ч.1 ст.158 УКРФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год; 

- 21.02.2018 Демским районным судом г. Уфы (с учетом внесенных изменений) по п. «а» ч.3 ст. 158 (6 преступлений), п. «в» ч.2 ст. 158 (2 преступления), п. «б» ч.2 ст. 158 (5 преступлений), ч.3 ст. 30—п. «а» ч.3 ст. 158 (2 преступления), ч.3 ст. 69, ч.5 ст. 74, 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговорам Ленинского районного суда г. Уфы от 22.10.2015, Демского районного суда г. Уфы от 7.04.2016, мирового судьи судебного участка № 3 по Октябрьскому району г. Уфы от 18.05.2016 окончательно к 2 годам 6 месяцам лишения свободы;

- 18.06.2018 Октябрьским районным судом г. Уфы по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Демского районного суда г. Уфы от 21.02.2018 к 2 годам 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговоры Кировского районного суда г. Уфы от 15.09.2014, Октябрьского районного суда г. Уфы от 4.08.2016, мирового судьи судебного участка №4 по Кировскому району г. Уфы от 11.05.2016, мирового судьи судебного участка №3 по Октябрьскому району г. Уфы от 17.10.2017 исполнять самостоятельно. По постановлению Калининского районного суда г. Уфы от 29 марта 2019 года на основании ч. 5 ст.69 УК РФ присоединен неотбытой срок по приговору от 18 июня 2018 года, приговору от 29 августа 2017 года, всего к отбытию 2 года 8 месяцев в исправительной колонии общего режима, на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачтено из расчета 1:1,5 время содержания под стражей в период с 24.06.2017 по 14.06.2018, с 18.06.2018 по 29.06.2019. Освобожден 23 августа 2019 года в связи с отбытием наказания;

- 27.02.2020 Советским районным судом г. Уфы по п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в», ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил семь тайных хищений чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а также два тайных хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 13.00 до 14.00 часов 10 сентября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика №, принадлежащего ООО «Конструктивные технологии», проник внутрь и похитил денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие ФИО4, мобильный телефон марки «Nokia 2» стоимостью 4100 рублей, принадлежащий ФИО5, кошелек марки «Calvin Klein» стоимостью 1 000 рублей, в котором имелись денежные средства в сумме 20 000 рублей, принадлежащие ФИО6 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив имущественный вред ФИО4 на сумму 5000 рублей, ФИО5 на сумму 4 100 рублей, и причинив значительный материальный ущерб ФИО6 на сумму 21 000 рублей.

Он же, в период времени 08.50 до 17.10 часов 23 сентября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика, принадлежащего ООО «Спецмонтажсервис», проник внутрь и похитил мобильный телефон марки «XiaomiRedmi 4 Pro» стоимостью 6 000 рублей и денежные средства в размере 9 000 рублей, принадлежащие ФИО7 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей. 

Он же, в период времени с 8.00 до 10.30 часов 8 октября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, зашел в помещение вагончика принадлежащего ООО «Стройцентр», откуда похитил мобильный телефон марки «HUAWEI Y3» стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ФИО8 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО8 имущественный ущерб на сумму 3 000 рублей.

Он же, в период времени с 13.00 до 17.00 часов 9 октября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика, принадлежащего ООО «СУ-10», проник внутрь и похитил мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi Note 7» стоимостью 12 296 рублей, принадлежащий ФИО9, кошелек с денежными средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО10, мобильный телефон марки «Samsung J5» стоимостью 3789 рублей, принадлежащий ФИО11 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 значительный материальный ущерб на сумму 12 296 рублей, ФИО10 значительный материальный ущерб на сумму 14 000 рублей, ФИО11 материальный ущерб сумму 3789 рублей.

Он же, в период времени с 8.30 до 11.50 часов 14 октября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика, принадлежащего ООО СК «Мегаполис», проник внутрь и похитил телефон марки «HUAWEI Y7» стоимостью 8 000 рублей, принадлежащий ФИО12, деньги в сумме 3 000 рублей ФИО13, денежные средства в сумме 1 000 рублей ФИО14, денежные средства в размере 2 500 рублей ФИО15 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный ущерб на сумму 8 000 рублей, ФИО13 имущественный ущерб в размере 3000 рублей, ФИО14 имущественный ущерб в размере 1000 рублей, ФИО15 имущественный ущерб в размере 2 500 рублей.

Он же, в период времени с 13.00 до 14.00 часов 28 октября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика, принадлежащего ООО «БГС Стройтек», проник внутрь и похитил с кармана куртки деньги в сумме 8 000 рублей, принадлежащие ФИО16 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО16 значительный материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Он же, в период времени с 13.15 до 16.25 часов 31 октября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика, принадлежащего ООО «СУ-10», проник внутрь и похитил денежные средства в сумме 6 800 рублей, 2 банковские карты «УралСиб» и «Сбербанк», принадлежащие ФИО17, 7 000 рублей принадлежащие ФИО18 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО17 и ФИО18 значительный ущерб на общую сумму 13800 рублей.

Он же, в период времени с 13.00 до 16.45 часов 4 ноября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика №, принадлежащего ООО «СтройМонтаж», проник внутрь и похитил куртку марки «Nike» стоимостью 1 800 рублей, принадлежащую ФИО19, в которой имелась банковская карта «Сбербанк России», с которой в последующем ФИО1 совершил оплату продукции на сумму 975 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО19 имущественный ущерб на сумму 1 800 рублей.

Он же, в период времени с 8.30 до 12.30 часов 5 ноября 2019 года, находясь по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, открыв оконную раму вагончика, проник внутрь и похитил мобильный телефон марки «Xiaomi Note 7», стоимостью 12 296 рублей, принадлежащий ФИО20 С похищенным имуществом ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО20 значительный материальный ущерб на сумму 12 296 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО21 признал себя виновным в совершении преступлений полностью, пояснил, что существо обвинения ему понятно и он с ним согласен в полном объеме. Поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд, при этом удостоверился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Защитник подсудимого – адвокат Алтыншина Г.Д. в судебном заседании поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Потерпевшие по делу в своих заявлениях также не возражали против особого порядка принятия судебного решения по делу.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- преступление от 10 сентября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 23 сентября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 8 октября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, то есть по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 9 октября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 14 октября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 28 октября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 31 октября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 4 ноября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, то есть по п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ;

- преступление от 5 ноября 2019 года – как тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть по п.п. «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому суд учитывает явку с повинной (преступления от 28 октября 2019 года, 10 сентября 2019 года, 8 сентября 2019 года, 14 октября 2019 года, 23 сентября 2019 года, 31 октября 2019 года), активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому не имеется. 

В судебном заседании установлено, что смягчающими наказание, наряду с иными обстоятельствами, являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, каких либо отягчающих обстоятельств не имеется, принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения подсудимому ФИО1 при назначении наказания ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

При назначении наказания подсудимому суд исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказание на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с каждое из девяти преступлений, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ суд не находит. По твердому убеждению суда, применение условного осуждения не будет соответствовать общественной опасности совершенных им преступлений и способу их совершения, а также исправлению ФИО1, который должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и совершил ряд умышленных преступлений средней тяжести, менее чем через месяц после освобождения из мест лишения свободы. Следовательно, исправление ФИО1 без изоляции его от общества, невозможно. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений средней тяжести и степени их общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч.6 ст.15 УК РФ изменения категорий преступления на менее тяжкое, поскольку ФИО1 полностью реализовал свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества.

Принимая во внимание, что настоящее преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Советского районного суда г. Уфы от 27 февраля 2020 года, окончательное наказание ему следует назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в соответствии с правилами ч.5 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО1 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304–309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

подсудимого ФИО1 признать виновным в в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в», ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 10 сентября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 23 сентября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 8 октября 2019 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 9 октября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 14 октября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 28 октября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 31 октября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б», п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 5 ноября 2019 года) в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 4 ноября 2019 года) в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы;

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 назначить наказание в виде 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения вновь назначенного наказания и наказания по приговору Советского районного суда г. Уфы от 27 февраля 2020 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. Этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Приговоры Кировского районного суда г. Уфы от 15 сентября 2014 года, мирового судьи судебного участка №4 по Кировскому району г. Уфы от 11 мая 2016 года, Октябрьского районного суда. Уфы от 4 августа 2016 года – исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания содержание под стражей в период с 6 ноября 2019 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.М. Ишкубатов